Aussteller waren32;

(S.T.) Ego Vercellinus notarius autenticum huius exempli vidi et legi et sicut in eo conti-
nebatur sic et in isto legitur exemplo extra litteras plus minusve.
(S.T.) Ego Ruffinus notarius autenticum huius exempli vidi et legi et sicut in eo contineba-
tur sic in eo continebatur sic [sic] et in isto legitur exemplo preter litteras plus vel minus.
(S.T.) Ego Albertus notarius hoc exemplum ex autentico exemplavi et sicut in illo conti-
nebatur sic et in isto legitur exemplo preter litteras plus minus.
(S.T.) Ego Paxius Ansisus notarius autenticum huius exempli vidi et legi et sicut in eo con-
tinebatur sic et in hoc legitur exemplo nichil addito vel dempto preter litteras vel sillabas 
plus minusve et ideo me subscripsi.
(S.T.) Ego predictus Ruffinus notarius hoc exemplum ex alio exemplo facto vidi et legi et si-
cut in illo continebatur ita et in hoc continetur exemplo preter litteras vel sillabas plus vel 
minus et ideo subscripsi.
(S.T.) Ego Ambrosius Ansisus notarius hoc exemplum ex autentico exemplavi et sicut in 
eo continebatur sic et in hoc legitur exemplo nichil addito vel dempto preter litteras vel sil-
labas plus minusve et ideo me subscripsi.
Ebd. 2, fol. 25r-v, steht die gleiche Urkunde mit den gleichen Unterschriften, jedoch über-
nahm nun Paxius Ansisus die Rolle des Ambrosius und umgekehrt. – Aus BECKER, Ent-
stehung (in diesem Band) Anm. 30 geht hervor, dass die Anlageeinträge im ältesten 
Comasker Liber iurium von 1225/27 einst genauso unterfertigt wurden. Vgl. zum Problem 
der doppelten Unterschrift ROBERTO PERELLI CIPPO, ,Notarii‘ e ,Secundi Notarii‘ a Milano 
nel Duecento, in: Nuova Rivista storica 66, 1982, S. 594–598.

30 ASCV, Acquisti 1, fol. 125v–126r, von 1204 Nov. 14. Von den 56 Einträgen mit Bezug zu 
den Markgrafen wurden ASCV, Acquisti 1, fol. 142v–177v, 27 aufgrund ausgefertigter Ur-
kunden und die übrigen aus Imbreviaturen übernommen. Im zweiten Exemplar sind nur 
noch fünf dieser Texte vorhanden, die aber auch in vier Fällen der Notar Petrus unterzeich-
nete, vgl. ebd. 2, fol. 164r–165v (Anfang fehlt), 171r-v, 174r-v, 177r-v, 177v (Schluss und Un-
terschriften fehlen).

31 ASCV, Acquisti 1, fol. 91r–92r, zwei Urkunden von 1142 über die Schenkung des cast-
rum Bollengo an die Kommune; ebd. fol. 182r-v, Urkunde von 1148 über die Schenkung 
Visternos an Vercelli; ebd. fol. 242r-v, Urkunde von 1149 über die Schenkung des torre 
Bulgaro an Vercelli.

32 Zwei Mandate Kaiser Heinrichs VI. von 1192 stehen ASCV, Acquisti 1, fol. 24r–25r = ebd. 
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2. wenn es sich um Beziehungen der Kommune zu anderen Städten (etwa Ivrea, 
Casale Sant'Evasio, Asti) oder zu auswärtigen Großen (etwa den Markgrafen 
von Montferrat) handelte33;